
Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 1 июля 2025 г. N 1583 "Об

21.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 1 июля 2025 
г. N 1583 "Об организации горячего питания обучающихся льготных категорий в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города"

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 01.03.2020 N 47-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О качестве и безопасности пищевых продуктов" и статью 37 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации", Законом Тамбовской области от 26.05.2011 N 11-З "О 
социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области", постановлениями администрации 
Тамбовской области от 07.10.2024 N 150 "Об утверждении Порядка и условий предоставления 
многодетным семьям мер социальной поддержки", от 28.12.2012 N 1677 "Об утверждении 
государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области", 
постановлениями администрации города Мичуринска Тамбовской области от 06.11.2024 N 3032 "О 
предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей на 
территории муниципального образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской области и о 
внесении изменений в отдельные постановления администрации города Мичуринска Тамбовской 
области", от 27.11.2024 N 3302 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 
участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 
муниципальных образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, учитывая 
социальную значимость вопроса организации горячего питания обучающихся в период пребывания их в 
общеобразовательных организациях, администрация города Мичуринска Тамбовской области 
постановляет:
ГАРАНТ: Законом Тамбовской области от 11 июня 2024 г. N 505-З названный Закон Тамбовской 
области от 26.05.2011 N 11-З признан утратившим силу
См. Закон Тамбовской области от 11 июня 2024 г. N 505-З "О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Тамбовской области"

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций города в период с 
01.09.2025 по 31.08.2026 организовать предоставление:

1.1 горячего питания один раз в день для обучающихся 1 - 4 классов, включая детей из 
многодетных семей, из расчета 112 рублей 85 копеек на одного обучающегося.

За счет средств субсидий осуществляется оплата услуг специализированных организаций, 
предоставляющих услуги муниципальным общеобразовательным организациям по обеспечению 
бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов, в части торговой наценки в размере 32 
рублей 85 копеек;

1.2 горячего завтрака из расчета 40 рублей на каждый учебный день из средств областного 
бюджета для обучающихся 5 - 11 классов (кроме детей из многодетных семей):

признанных инвалидами;
с ограниченными возможностями здоровья;
состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых не 

выплачиваются средства на содержание ребенка;
из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума в целом по Тамбовской области;
детей ветеранов боевых действий;
из семей, прибывших из Белгородской, Курской и Брянской областей;
детей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.
Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), 

усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин Российской Федерации, 
принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области. Факт участия в специальной военной операции подтверждается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления 
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412335132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412335132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412335132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73684045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28150559/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410497096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28166817/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411031956/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28150559/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0


Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 1 июля 2025 г. N 1583 "Об

21.07.2025 Система ГАРАНТ 2

1.3 горячего питания из расчета 57 рублей на каждый учебный день из средств областного 
бюджета для обучающихся из многодетных семей (кроме обучающихся 1 - 4 классов);

1.4 горячего обеда из расчета 78 рублей 01 копейка на каждый учебный день из средств местного 
бюджета для обучающихся 5 - 11 классов (кроме детей из многодетных семей):

признанных инвалидами;
с ограниченными возможностями здоровья.
2. В случае невозможности обеспечения обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций горячим питанием предоставить сухой паек с учетом установленной стоимости питания, 
включающей оплату услуг специализированных организаций, предоставляющих услуги 
муниципальным общеобразовательным организациям по обеспечению питанием обучающихся, в части 
торговой наценки:

2.1 одноразового питания стоимостью 40 рублей в день (завтрак) для обучающихся:
состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых не 

выплачиваются средства на содержание ребенка;
из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающим величину 

прожиточного минимума в целом по Тамбовской области;
детей ветеранов боевых действий;
детей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
из семей, прибывших из Белгородской, Курской и Брянской областей;
2.2 двухразового питания стоимостью 118 рублей 01 копейка в день (завтрак - 40 рублей, обед - 

78 рублей 01 копейка) для обучающихся, признанных инвалидами, и обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья.

Сухой паек предоставляется обучающимся за каждый учебный день в следующих случаях:
на домашнем обучении при наличии медицинских показаний;
в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за пределами организации (при 

организации экскурсий, походов, выездных занятий);
в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям, отключение 

электроэнергии, водоснабжения) на период до устранения ситуаций.
Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными общеобразовательными организациями на дому, обеспечиваются сухим пайком или 
компенсационной денежной выплатой за каждый учебный день.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций города:
3.1 обеспечить контроль за качеством приготовляемой пищи и ежедневным соответствием 

утвержденному меню горячих завтраков и обедов согласно выделенным из бюджетов средствам;
3.2 сформировать и утвердить списки обучающихся по программам основного общего и 

среднего общего образования (5 - 11 классы), которым предоставляется питание за счет средств 
областного бюджета на основании письменных заявлений родителей (законных представителей) и 
документов, подтверждающих право на обеспечение ребенка питанием.

4. Для получения обучающимися льготного питания родители (законные представители) в 
начале учебного года предоставляют в общеобразовательные учреждения письменные заявления и 
документы, подтверждающие принадлежность ребенка к одной из перечисленных категорий, а именно:

4.1 для детей, проживающих в семьях (с одиноко проживающим гражданином) со 
среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской 
области за соответствующий период в расчете на душу населения, - справку о величине среднедушевого 
дохода семьи (одиноко проживающего гражданина), выданную Тамбовским областным 
государственным бюджетным учреждением социального обслуживания населения "Центр социальных 
услуг для населения города Мичуринска и Мичуринского района";

4.2 для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере, - справку, выданную 
участковым фтизиатром, о том, что ребенок принят на учет как тубинфицированный;

4.3 для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка инвалидом, выданную 
федеральной организацией медико-социальной экспертизы;

4.4 для детей с ограниченными возможностями здоровья - копию коллегиального заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии;

4.5 для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых не 
выплачиваются средства на содержание ребенка, - справку из отдела по охране и защите прав детства 
управления народного образования администрации города о том, что опекунам (попечителям) не 
назначено пособие на содержание ребенка;



Постановление администрации города Мичуринска Тамбовской области от 1 июля 2025 г. N 1583 "Об

21.07.2025 Система ГАРАНТ 3

4.6 для детей ветеранов боевых действий - копию удостоверения родителя - ветерана боевых 
действий.

4.7. для детей участников специальной военной операции - справку установленного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления 
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области" образца.

Предоставление бесплатного питания детям участников специальной военной операции 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

прекращение посещения ребенком участника специальной военной операции образовательной 
организации или окончание обучения ребенка в образовательной организации;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной 
операции в образовательную организацию с заявлением о прекращении предоставлении бесплатного 
питания ребенку;

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника специальной военной операции - в 
случае, если участник специальной военной операции является опекуном (попечителем) ребенка.".

Решение о предоставлении бесплатного горячего питания оформляется локальным актом 
образовательной организации.

5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
6. Признать утратившими силу с 01.09.2025 постановления администрации города:
от 26.06.2024 N 1437 "Об организации горячего питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях города";
от 06.11.2024 N 3022 "О внесении изменения в постановление администрации города 

Мичуринска Тамбовской области от 26.06.2024 N 1437 "Об организации горячего питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях города";

от 07.11.2024 N 3033 "О внесении изменения в постановление администрации города 
Мичуринска Тамбовской области от 26.06.2024 N 1437 "Об организации горячего питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях города".

7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Мичуринская правда" и сетевом издании 
"РИА "ТОП68" (www.top68.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409265274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410687636/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410978630/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412335133/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/17934
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412335133/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4

	Пункт 2
	Подпункт 2.1
	Подпункт 2.2

	Пункт 3
	Подпункт 3.1
	Подпункт 3.2

	Пункт 4
	Подпункт 4.1
	Подпункт 4.2
	Подпункт 4.3
	Подпункт 4.4
	Подпункт 4.5
	Подпункт 4.6
	Подпункт 4.7

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9

